

G.A.L. LUOGHI DEL MITO E DELLE GRAVINE SCARL

Bilancio di esercizio al 31-12-2024

Dati anagrafici	
Sede in	MOTTOLA, PIAZZA XX SETTEMBRE
Codice Fiscale	02467740730
Numero Rea	TARANTO 148100
P.I.	02467740730
Capitale Sociale Euro	127.640 i.v.
Forma giuridica	Consorzi
Settore di attività prevalente (ATECO)	949990
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2024	31-12-2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	37
III - Immobilizzazioni finanziarie	1.160	960
Totale immobilizzazioni (B)	1.160	997
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	170.191	228.373
Totale crediti	170.191	228.373
IV - Disponibilità liquide	8.754	7.956
Totale attivo circolante (C)	178.945	236.329
D) Ratei e risconti	3.010	6.020
Totale attivo	183.115	243.346
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	127.640	127.640
VI - Altre riserve	-	1
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(123.294)	(122.180)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(2.366)	(1.114)
Totale patrimonio netto	1.980	4.347
B) Fondi per rischi e oneri	22.820	22.820
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	12.855	11.169
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	111.134	126.734
Totale debiti	111.134	126.734
E) Ratei e risconti	34.326	78.276
Totale passivo	183.115	243.346

Conto economico

31-12-2024 31-12-2023

Conto economico		
A) Valore della produzione		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	71.218	100.541
altri	2	1
Totale altri ricavi e proventi	71.220	100.542
Totale valore della produzione	71.220	100.542
B) Costi della produzione		
7) per servizi		
9) per il personale		
a) salari e stipendi	21.305	20.467
b) oneri sociali	6.494	6.128
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	1.731	1.724
c) trattamento di fine rapporto	1.731	1.694
e) altri costi	-	30
Totale costi per il personale	29.530	28.319
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	37	37
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	37	37
Totale ammortamenti e svalutazioni	37	37
14) oneri diversi di gestione	1.592	1.132
Totale costi della produzione	72.597	101.099
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(1.377)	(557)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	(17)	7
Totale proventi diversi dai precedenti	(17)	7
Totale altri proventi finanziari	(17)	7
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	972	564
Totale interessi e altri oneri finanziari	972	564
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(989)	(557)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(2.366)	(1.114)
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(2.366)	(1.114)

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2024

Nota integrativa, parte iniziale

Criteri di formazione

Il bilancio al 31/12/2024 corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto nel rispetto delle disposizioni dettate dagli articoli 2423 e 2435 bis e seguenti del Codice Civile, è adeguato al D. Lgs. 139/2015. Vengono inoltre fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie per una migliore rappresentazione dei fatti intercorsi nell'ultimo esercizio.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nel bilancio al 31/12/2024 non si discostano da quelli utilizzati per la redazione del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei principi medesimi.

Il bilancio è stato predisposto nel rispetto delle norme vigenti: i criteri di valutazione adottati sono conformi sia alle disposizioni del Codice Civile che ai Principi Contabili elaborati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e Ragionieri.

La valutazione delle voci è stata fatta ispirandosi ai criteri generali della prudenza, della competenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Gli utili sono stati inclusi solo se realizzati entro la data di chiusura dell'esercizio, mentre si è tenuto conto dei rischi e delle perdite anche se conosciuti successivamente.

Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci del bilancio sono stati valutati separatamente. Gli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente sono stati classificati tra le immobilizzazioni.

Deroghe

Nel presente esercizio non sono state operate deroghe ai criteri di valutazione previsti dalla legislazione sul bilancio di esercizio. I criteri adottati in sede di valutazione delle principali voci sono di seguito riportati secondo l'ordine di esposizione in bilancio. I valori sono esposti in euro.

Il Presidente informa che ha disposto il rinvio dell'approvazione del bilancio ai centottanta giorni dalla chiusura dell'esercizio, come previsto dall'articolo 2364 e dallo statuto. In quanto si sono verificate condizioni soggettive per lo slittamento di tale termine.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	203.841	100.493	960	305.294
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	203.804	100.493		304.297
Valore di bilancio	37	-	960	997
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	-	200	200
Ammortamento dell'esercizio	37	-		37
Totale variazioni	(37)	-	200	163
Valore di fine esercizio				
Costo	203.841	100.493	1.160	305.494
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	203.841	100.493		304.334
Valore di bilancio	-	-	1.160	1.160

Criteri di valutazione e coefficienti di ammortamento

Anche in questo esercizio gli ammortamenti sono stati valutati in relazione alla residua utilizzazione del bene.

I coefficienti di ammortamento sono rimasti invariati, quelli utilizzati sono i coefficienti previsti dalla normativa fiscale, poiché stimati, corrispondenti alla residua possibilità di utilizzazione dei beni. Sinora non è stato necessario rivalutare o svalutare i singoli beni delle immobilizzazioni materiali.

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	18.072	70.399	115.370	203.841
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	18.072	70.399	115.333	203.804
Valore di bilancio	-	-	37	37
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	-	-	37	37
Totale variazioni	-	-	(37)	(37)
Valore di fine esercizio				
Costo	18.072	70.399	115.370	203.841
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	18.072	70.399	115.370	203.841

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	25.268	8.656	66.569	100.493
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	25.268	8.656	66.569	100.493
Valore di fine esercizio				
Costo	25.268	8.656	66.569	100.493
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	25.268	8.656	66.569	100.493

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	960	960
Valore di bilancio	960	960
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	200	200
Totale variazioni	200	200
Valore di fine esercizio		
Costo	1.160	1.160
Valore di bilancio	1.160	1.160

L'incremento delle partecipazioni riguarda l'adesione al GAL denominato BLU – GAL del Salento scarl, costituito per la gestione delle risorse del programma nazionale del fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura (PN FEAMPA).

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	2.896	(932)	1.964	1.964
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	225.477	(57.250)	168.227	168.227
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	228.373	(58.182)	170.191	170.191

Criteri di valutazione

In continuità con l'esercizio precedente i crediti sono valutati al valore nominale, corrispondente al presumibile valore di realizzo, ad esclusione del credito verso la ditta Loizzi, che prudenzialmente in contropartita è stata creato un accantonamento di pari valore nel conto fondo rischi potenziali.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	Italia	Totale
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.964	1.964
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	168.227	168.227
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	170.191	170.191

Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	7.776	878	8.654
Denaro e altri valori in cassa	180	(80)	100
Totale disponibilità liquide	7.956	798	8.754

Criteri di valutazione

Il denaro e i depositi bancari sono stati iscritti al valore nominale. Il conto corrente bancario della Banca Monte dei Paschi di Siena SPA è il conto corrente dedicato alle spese di gestione e animazione del GAL, sul quale sono accreditati i contributi della Regione Puglia.

Ratei e risconti attivi

I risconti attivi misurano gli oneri la cui competenza è posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e documentale. Trattasi della polizza fideiussoria sull'anticipazione richiesta alla Regione Puglia per le spese di gestione e animazione.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	6.020	(3.010)	3.010
Totale ratei e risconti attivi	6.020	(3.010)	3.010

Criteri di valutazione

I risconti attivi sono stati valutati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Nella tabella seguente si specifica la composizione del patrimonio netto ed i movimenti intervenuti nelle singole poste.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Decrementi		
Capitale	127.640	-		127.640
Altre riserve				
Varie altre riserve	1	1		-
Totale altre riserve	1	1		-
Utili (perdite) portati a nuovo	(122.180)	1.114		(123.294)
Utile (perdita) dell'esercizio	(1.114)	1.252	(2.366)	(2.366)
Totale patrimonio netto	4.347	2.367	(2.366)	1.980

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
		per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	127.640	0	0
Riserva legale	-	-	178
Utili portati a nuovo	-	-	10.210
Totale	127.640	0	10.388

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazioni	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi per copertura perdite	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi per altre ragioni	Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro
-------------	---------	------------------	------------------------------	-------------------	--	--	---

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Fondi per rischi e oneri

Il fondo rischi potenziale è stato costituito nel 2018 per fronteggiare alla eventuale mancata riscossione di crediti derivanti dalla liquidazione dei giudici nei procedimenti di primo grado, appello e cassazione, contenziosi attivati dalla ditta Loizzi Michelangelo, soccombente in tutti i giudizi e condannata alle spese legali. Il fondo è stato costituito in quanto da un'indagine preliminare la ditta Loizzi Michelangelo non possiede un patrimonio mobiliare o immobiliare da aggredire per il soddisfacimento del credito a favore del Gal.

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	22.820	22.820
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	0	0
Utilizzo nell'esercizio	0	0
Altre variazioni	0	0
Totale variazioni	0	0
Valore di fine esercizio	22.820	22.820

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2024 verso l'unico dipendente in forza a tale data.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	11.169
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	1.687
Altre variazioni	(1)
Totale variazioni	1.686
Valore di fine esercizio	12.855

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	14.990	5.680	20.670	20.670
Debiti verso fornitori	82.337	(12.483)	69.854	69.854
Debiti tributari	-	794	794	794
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.492	107	1.599	1.599
Altri debiti	27.915	(9.698)	18.217	18.217
Totale debiti	126.734	(15.600)	111.134	111.134

Criteri di valutazione

In continuità con l'esercizio precedente i debiti sono valutati al valore nominale, corrispondente al presumibile valore di estinzione.

Debiti verso fornitori

I Debiti verso fornitori si riferiscono principalmente alle parcelle e fatture da ricevere per oneri già maturati.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso banche	20.670	20.670
Debiti verso fornitori	69.854	69.854
Debiti tributari	794	794
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.599	1.599
Altri debiti	18.217	18.217
Debiti	111.134	111.134

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	111.134	111.134

Ratei e risconti passivi

I risconti passivi misurano i proventi la cui competenza è posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e documentale.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	78.276	(43.950)	34.326
Totale ratei e risconti passivi	78.276	(43.950)	34.326

Criteri di valutazione

I risconti passivi sono stati valutati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

I risconti passivi si riferiscono ai contributi pubblici concessi dalla regione Puglia sulla Misura 19 - Sottomisura 19.4 "Sostegno alle spese di gestione e animazione" per complessivi 860.000,00, a copertura delle spese di gestione e animazione nella programmazione 2014/2020, al netto dei contributi già maturati sulle spese rendicontabili degli anni 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 e 2024 e alle spese ancora da sostenere sull'avviso pubblico SRG05 - Supporto preparatorio Leader – Sostegno alla preparazione delle Strategie di Sviluppo Rurale per la presentazione della domanda di sostegno.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Il valore della produzione è composto dai contributi di competenza di questo esercizio. I contributi pubblici spettanti sono riferiti ai contributi concessi per le spese di gestione nell'ambito della Misura 19 sottomisura 19.4, una minima parte ai contributi già liquidati per gli acquisti dei beni strumentali nella programmazione 2007/2013.

Costi della produzione

I costi sostenuti nel 2024 si riferiscono alle spese ordinarie di gestione rendicontabili e non rendicontabili. Le spese non rendicontabili sono i costi di tenuta del conto corrente della Banca di Credito Cooperativi di Ginosa Marina e gli interessi passivi maturati nel 2024 sulla scopertura, conto corrente non dedicato alla gestione delle risorse leader.

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

	Interessi e altri oneri finanziari
Altri	972
Totale	972

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Descrizione	Valore di fine esercizio
Risultato Ante imposte	-2.366
Imposte correnti	0
Risultato d'esercizio	-2.366

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

La società si è avvalsa soltanto di un dipendente part time (sei ore giornaliere).

Contratto nazionale di lavoro

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore commercio e terziario.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Ai membri del consiglio di amministrazione non è stato riconosciuto alcun emolumento e/o rimborso spese. Inoltre si informa che la società non ha l'organo di revisione.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

I conti d'ordine si riferiscono alle polizze fideiussorie stipulate a garanzia delle anticipazioni sui contributi pubblici erogati da Agea. Infatti nel 2018 è stata stipulata una polizza fideiussoria a garanzia dell'anticipazione richiesta sulla Misura 19 sottomisura 19.4 per un importo di 430.000,00.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non vi sono fatti rilevanti dopo la chiusura dell'esercizio.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Al fine di fornire le informazioni relative a sovvenzioni, contributi incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici da pubbliche amministrazioni come disposto dall'articolo 1, commi 125-129 Legge 124/2017, si dichiara che nel corso del 2024 il Gal ha ricevuto la liquidazione della domanda di pagamento da AGEA, organismo pagatore della regione a seguito della rendicontazione presentata alla Regione Puglia nel 2023, per le spese di gestione di euro 85.300,00.

Soggetto erogante	Codice Fiscale	Organismo pagatore	Somma incassata	Incassata	Causale
REGIONE PUGLIA	80017210727	AGEA Agenzia per le erogazioni in agricoltura	84.420,80	03/01/2024	PSR Puglia 2014-2020 Misura 19 - Sottomisura 19.4 "Sostegno per costi di gestione e animazione"

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Il Consiglio di Amministrazione, informa che il bilancio al 31/12/2024 si chiude con una perdita di esercizio di euro 2.366,00 e propone di avviare tempestivamente la procedura di riduzione del capitale sociale e il contestuale aumento. Per effetto delle perdite sinora conseguite il capitale residuo è al di sotto del limite legale, pertanto è necessario convocare senza indugio l'assemblea straordinaria per evitare la liquidazione della società.

Nota integrativa, parte finale

Avendo fornito nella presente nota integrativa le informazioni richieste dalla normativa vigente, viene omessa la relazione sulla gestione, come previsto dal quarto comma dell'art. 2435 bis del Codice Civile.

Al 31/12/2024 si è verificata una perdita di € 2.366,00

Si ribadisce che i criteri sin qui esposti sono conformi alla normativa civilistica.

Conclusione

Note di chiusura

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio corrispondente alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente

Fernando Giuseppe Salvatore DE FLORIO

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto De Florio Fernando Giuseppe Salvatore, in qualità di legale rappresentante del GAL Luoghi del Mito e delle Gravine, dichiara, ai sensi degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 445/2000, che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa è conforme all'originale depositato presso la sede legale della società.